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ÚVOD

Policista v rámci svého sluţebního zařazení řeší různá méně či více závaţná

protiprávní jednání, jako jsou např. drobné krádeţe, slovní rozepře, vraţdy, podezřelá

úmrtí, rituální sebevraţdy, loupeţe, vydírání, znásilnění, hromadné smrtelné nehody,

zneuţívání dětí, apod. Téměř kaţdodenně se během výkonu své sluţby dostává

do náročných situací, kdy dochází k ohroţení jeho vlastního ţivota, nebo ţivota jeho

kolegy. Policista slouţí se zbraní a dle mezí zákona je oprávněn ji pouţít. Následkem můţe

být zmaření ţivota osoby, proti níţ koná zákrok, nebo dokonce jeho vlastního ţivota.

Všechny tyto situace mohou mít silný dopad na jeho psychiku a zcela jistě vedou

k úvahám o smyslu ţivota, utrpení a následnému prověřování morálně etických hodnot

naší společnosti.

V současnosti nejdostupnější moţná pomoc, kterou mu můţe zaměstnavatel

poskytnout, je odborná pomoc policejního psychologa. Tento postup ovšem nebývá

přijímán s důvěrou a rozhodně nepostihne celý duchovní rozměr osobnosti člověka. Pokud

policista odmítne odbornou pomoc policejního psychologa, tak jiţ nemá ve svém

zaměstnání jinou moţnost řešení své obtíţné situace. Sice v rámci Posttraumatická

intervenční péče v rámci Policie ČR působí několik duchovních, ale vzhledem k tomu, ţe

působí pouze jenom jako dobrovolníci nad rámec svých kaţdodenních povinností, nemají

moţnost dlouhodobě a cíleně ovlivnit smýšlení a rozhodování policistů zevnitř.

Cílem této práce je zjištění a objasnění potřeby či přínosu zavedení stálé duchovní

sluţby v Policii ČR. K tomuto zjištění bych chtěl dojít metodou komparace běţně

dostupných zdrojů odborné literatury a oficiálních internetových zdrojů, analýzou

kvalitativních dat získaných prostřednictvím mého zúčastněného pozorování v pracovní

pozici vyšetřovatele Policie ČR a formou narativních rozhovorů se zainteresovanými

kvalifikovanými osobami.

V úvodu práce se seznámíme se zřízením Policie ČR, jejími úkoly pro společnost

a vytvořením etického kodexu Policie ČR. Dále se budeme zabývat náročností výkonu

sluţby policisty v České republice a dosavadními moţnostmi pomoci policistům při zaţití

extrémní situace. Hlavní část diplomové práce se zaměřuje na moţné vyuţití duchovní

sluţby v Policii ČR inspirované zahraniční i tuzemskou duchovní sluţbou v ozbrojených

sloţkách.
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1 Policie České republiky - PČR

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem

České národní rady ze dne 21. června 1991, který slouţí veřejnosti. Jejím úkolem je chránit

bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní

rovněţ úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti

svěřené jí zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které

jsou součástí právního řádu České republiky.
1

1.1 Vznik současné Policie České republiky

Police České republiky vznikla dne 15. července 1991, kdy schválila Česká národní

rada zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. Policie ČR vznikla z dosavadních

českých sloţek Sboru národní bezpečnosti - SNB, které působily v Československu před

rokem 1989, a stala se všeobecným bezpečnostním sborem České republiky. Stejně tak jiţ

o více neţ čtyři měsíce dříve vznikl ze slovenských sloţek Sboru národní bezpečnosti

Policejní sbor Slovenské republiky, který na Slovensku plnil obdobné úkoly jako v České

republice Policie ČR. Kromě těchto sborů fungovaly v Československu ještě federální

bezpečnostní sloţky, z nichţ nejdůleţitějším byl Sbor národní bezpečnosti, který se

vznikem Policie ČR stal sborem výlučně federálním. Dnem 27. srpna 1991 byl přeměněn

na Federální policejní sbor. Označením policie bylo navázáno na předválečné

československé pozitivní právo. O policejní úkoly se v Československu dělily především

uvedené tři sbory. Policie České republiky byla podřízena Ministerstvu vnitra ČR.

Vrcholným útvarem vzniklým z dosavadního Hlavního velitelství Veřejné bezpečnosti -

VB bylo Policejní ředitelství v čele s policejním ředitelem podřízeným českému ministru

vnitra. Na řízení a zabezpečování policie se však podílely i útvary bezpečnostního úseku

Ministerstva vnitra České republiky. Všeobecnými územními útvary byly správy krajů

a okresní, městská a obvodní ředitelství. Tyto útvary vznikly z dosavadních správ Veřejné

bezpečnosti krajů a okresních správ Veřejné bezpečnosti. Některé sluţby pak byly dále

organizovány v rámci celorepublikových útvarů, zvláštních územních útvarů nebo

základních útvarů. Kategorie základních útvarů zanikla jiţ v roce 1992 a tyto útvary se

staly součástí správ krajů nebo okresních ředitelství. Při svém vzniku Policie ČR

disponovala správní sluţbou, zabývající se především agendou občanských a zbrojních

průkazů, sluţbou pořádkové policie, sluţbou dopravní policie, sluţbou kriminální policie,

1
Srov. Zákon číslo 273/2008 Sb., O policii české republiky.
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sluţbou ochrany ekonomických zájmů, sluţbou ochrany ústavních činitelů,

kriminalisticko-technickou a expertizní sluţbou a vyšetřovací sluţbou.
2

Po rozdělení Československa dnem 1. ledna 1993 převzala Policie ČR i agendu

zrušeného Federálního policejního sboru. Tak byla rozšířena působnost sluţby kriminální

policie, sluţby ochrany ekonomických zájmů (protikorupční sluţby), kriminalisticko-

technické a expertizní sluţby, vyšetřovací a ochranné sluţby. Novými sluţbami,

převzatými od federální policie, se stala letecká sluţba, sluţba rychlého nasazení a sluţba

cizinecké a pohraniční policie. Dnem 1. ledna 1994 byla do Policie ČR převedena z resortu

dopravy Ţelezniční policie České republiky, a vznikla tak nová sluţba ţelezniční policie.

V letech 2000 a 2001 přišla policie o řadu správních agend, zejména v oblasti silničního

provozu, občanských průkazů a cestovních dokladů.
3

Rozsáhlá novelizace trestního řádu měl značný dopad na strukturu policie,

v důsledku níţ došlo od 1. ledna 2002 ke sloučení kriminální, protikorupční a vyšetřovací

sluţby do sluţby kriminální policie a vyšetřování. Změna přinesla zrušení institutu

procesně samostatného vyšetřovatele a úřadů vyšetřování.
4

Se vstupem České republiky do Schengenského prostoru v roce 2007 byla

prakticky odbourána ochrana pozemních státních hranic, coţ znamenalo transformaci

sluţby cizinecké a pohraniční policie na sluţbu cizinecké policie.

Základní principy Shengenu
5

1. Moţnost volně překračovat státní hranice uvnitř schengenského prostoru

na jakémkoliv místě, kdykoliv a bez hraničních kontrol.

2. Volný průjezd přes bývalé hraniční přechody uvnitř schengenského prostoru, a to

bez dopravních omezení vztahujících se k hraničním kontrolám.

3. Právo na volný pohyb uvnitř schengenského prostoru, a to s platným občanským

průkazem či cestovním pasem.

4. Společný zesílený systém kontroly vnějších hranic schengenského prostoru,

důkladná kontrola občanů z nečlenských států.

5. Moţnost dočasného obnovení hraničních kontrol v případě ohroţení veřejného

pořádku nebo bezpečnosti státu.

2
Srov. Kolektiv autorů: 20 let Policie České republiky, http://www.policie.cz/clanek/20-let-policie-ceske-

republiky.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d (01.12.2011)
3
Srov. Tamtéţ

4
Srov. Tamtéţ

5
Srov. Portál Policie.cz, Základní principy shengenu, http://www.policie.cz/clanek/zakladni-principy-

shengenu.aspx (01.12.2011)

http://www.policie.cz/clanek/20-let-policie-ceske-republiky.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
http://www.policie.cz/clanek/20-let-policie-ceske-republiky.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
http://www.policie.cz/clanek/zakladni-principy-shengenu.aspx
http://www.policie.cz/clanek/zakladni-principy-shengenu.aspx

[…]


(4) Je-li člen intervenčního týmu požádán o poskytnutí posttraumatické
intervenční péče nebo považuje-li poskytnutí této péče ze své strany za
nabídnuté, požádá osobně přímého vedoucího o uvolnění k jejímu poskytnutí; ten
jej uvolní, pokud tomu nebrání naléhavé pracovní nebo služební úkoly.

98) Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů.
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(5) V případě náhlé a neočekávané potřeby poskytnutí posttraumatické
intervenční péče je člen intervenčního týmu povinen vhodným způsobem požádat
neprodleně o uvolnění přímého vedoucího.

(6) Pokud by byla dotčena povinnost mlčenlivosti ohledně identity policisty,
jakož i takových okolností, jež by mohly umožnit určení identity, postačuje k
uvolnění člena intervenčního týmu pro poskytnutí posttraumatické intervenční
péče prokázání věrohodnosti předpokladů pro uvolnění člena intervenčního týmu
k policistovi či policisty k členu intervenčního týmu.

(7) Cesty, jichž je v konkrétním případě poskytnutí posttraumatické
intervenční péče zapotřebí, jsou posuzovány jako pracovní nebo služební.

(8) Posttraumatickou intervenční péči je třeba poskytovat pokud možno
v pracovní době či v době služby člena intervenčního týmu nebo policisty.
Nebude-li to v konkrétním případě možné, rozhodne přímý vedoucí s ohledem na
okolnosti konkrétního případu o tom, zda doba poskytnutí posttraumatické
intervenční péče nad rámec pracovní doby nebo doby služby bude uznána jako
práce přesčas.

(9) Posttraumatickou intervenční péči je možné poskytovat na pracovišti
policisty, na pracovišti člena intervenčního týmu nebo na jiném místě, pokud
o to policista požádá nebo člen intervenčního týmu uzná za vhodné.

Čl. 7

Ţadatelé o poskytnutí posttraumatické intervenční péče

(1) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče je oprávněn požádat
policista již v průběhu traumatizující události nebo v kterékoliv době po jejím
skončení.

(2) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče žádá policista podle
svého uvážení přímo některého člena intervenčního týmu nebo může požádat
o zprostředkování operačního důstojníka, nadřízeného, kolegu apod.

(3) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu je oprávněn
požádat přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený jestliže se domnívá, že taková péče
je pro policistu nezbytná v důsledku traumatizující události.

(4) O poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu požádá
přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený po zvlášť závažných traumatizujících
událostech, tj. použití střelné zbraně proti osobě se smrtelným následkem nebo
těžkým zraněním, v případě usmrcení dítěte, usmrcení osoby, které bylo spojeno
s mučivými útrapami nebo při něm došlo k závažným zraněním, která jsou
vizuálně patrná, a v případě, kdy byl policista sám objektem nebezpečného útoku
třetích osob.

Čl. 8
Místnost a materiální zabezpečení pro poskytnutí

posttraumatické intervenční péče

(1) Je-li člen intervenčího týmu požádán o poskytnutí posttraumatické
intervenční péče nebo považuje-li poskytnutí této péče ze své strany za
nabídnuté, přímý vedoucí člena intervenčního týmu nebo policisty na vyžádání
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člena intervenčího týmu v době co možná nejkratší zajistí vhodnou místnost, ve
které by mohlo poskytnutí posttraumatické intervenční péče nerušeně proběhnout.

(2) Přímý vedoucí člena intervenčního týmu zajistí v případě poskytování
posttraumatické intervenční péče mimo pracoviště na jeho žádost služební
dopravní prostředek k uskutečnění cesty za policistou, pokud poskytnutí
služebního dopravního prostředku nebrání závažné pracovní nebo služební úkoly.

(3) Přímý vedoucí nebo vyšší nadřízený policisty, v případě, že požádá
o poskytnutí posttraumatické intervenční péče pro policistu, zajistí služební
dopravní prostředek pro dopravu člena intervenčního týmu, pokud se nedohodne
s přímým vedoucím člena intervenčního týmu jinak a pokud poskytnutí služebního
dopravního prostředku nebrání závažné pracovní nebo služební úkoly. Totéž platí
i v případě, že o poskytnutí posttraumatické intervenční péče požádá sám
policista, včetně jeho dopravy na místo poskytnutí posttraumatické intervenční
péče.

Čl. 9
Spolupráce s církevními organizacemi

Spolupráce s Ekumenickou radou církví a Českou biskupskou konferencí
v oblasti poskytování posttraumatické intervenční péče je upravena samostatnou
dohodou s Ministerstvem vnitra.

Čl. 10

Školení a vzdělávání uchazečů o členství
a členů intervenčního týmu

Uchazeči o členství a členové intervenčního týmu jsou povinni zúčastňovat
se odborné přípravy a akcí organizovaných koordinátory a oddělením psychologie
a sociologie odboru personálního Ministerstva vnitra a jsou povinni sami dbát o
svůj odborný růst.

Čl. 11
Společná a závěrečná ustanovení

(1) Seznam členů intervenčního týmu zřízeného u správy kraje a u
Policejního prezidia České republiky, včetně jejich hodností a titulů, a kontaktní
telefony a adresy, musí být kdykoliv k dispozici policistům na všech pracovištích a
operačních střediscích policie.

(2) Policisté nesmí být žádným způsobem znevýhodňováni v souvislosti
s poskytnutím posttraumatické intervenční péče.

Č.j. PPR-1055/OPPV-2001

Policejní prezident
genpor. JUDr. Jiří KOLÁŘ v. r.