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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Pavel Malý si přihlásil u mě své téma 8. dubna 2010. Podruhé se ozval 11. dubna 2012,

přesně týden před zamýšleným termínem odevzdání své práce. Večer tohoto dne mi též poslal

mailem hrubou kostru své diplomové práce. Sdělil jsem panu bakaláři Malému, že na svém

bezesporu zajímavém a potenciálně přínosném tématu musí ještě nejméně půl roku pracovat a

hlavně začít pravidelně konzultovat. Dozvěděl jsem se, že v dubnu 2012 musí svou práci

odevzdat, jelikož už nemá další termín odkladu a musel by se znovu přihlásit na navazující

magisterské studium. Souhlasil jsem tedy, že se na svou zodpovědnost může pokusit

diplomovou práci dopsat a odevzdat, a sdělil jsem mu, že pravděpodobnost jejího obhájení

však považuji za velmi nízkou. Můj odhad se splnil, jelikož odevzdaná práce nemá naprosto

žádný teologický obsah. Neznamená to ovšem, že by Pavel Malý, kterého znám z jeho

předchozích studií jako velmi přátelského a snaživého studenta, neudělal kus cenné práce na

velmi smysluplném tématu. Je však nutné, aby si uvědomil, že své téma přihlásil na katedře

fundamentální a dogmatické teologie, a že tudíž musí vnést do probírané tématiky určitou

teologickou náplň, reflexi a hloubku. Pastoračně psychologická a praktická deskripce

problematiky nestačí.

Na závěr: V SISu v kolonce předběžná náplň práce stojí, že se na probíranou tématiku chcete

podívat z pohledu dogmaticko-teologického. Jak to chcete udělat? Můj návrh: Teologicky

pojednané katogorie jako je právo, spravedlnost, trest a služba by mohly být dobrým

začátkem. Samozřejmě že by bylo možné též teologicky reflektovat, jaké biblické, resp.

teologické obrazy Boha mohou být nosné a inspirativní pro službu policisty - věřícího

křesťana. Dobrých nápadů najdeme určitě mnohem více. Těším se na další spolupráci!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Viz výše.

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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